
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 04 - IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 425

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2856 del 19/03/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO DIPARTIMENTO "LAVORO, SVILUPPO 
ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TURISMO" IN MATERIA DI PERFORMANCE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che
• con  Regolamento  Regionale  n.  1  del  06.02.2014  e  s.m.i.  è  stato  disciplinato  il  Sistema  di  

Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria (SMiVaP), al  fine di  dare 
attuazione alle disposizioni della L.R. n. 3/2012;

•  l’art. 9 comma 2, del suddetto Regolamento n. 1/2014 e s.m.i. stabilisce che ogni Dipartimento 
regionale individui almeno due controller e un dirigente coordinatore tra i funzionari e i dirigenti del  
Dipartimento,  che  costituiscono  il  riferimento  operativo  delle  strutture  preposte  al  controllo 
strategico  e  di  gestione,  prevedendo  che  la  partecipazione  attiva  al  ciclo  di  gestione  della 
performance in qualità di controller è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della  
performance  individuale  nell’ambito  dei  comportamenti  professionali  e  organizzativi  di  cui 
all’allegato 1 – regole di dettaglio;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla costituzione del Team per la gestione 
della  performance  per  il  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  economico,  Attività  produttive  e 
Turismo”, attraverso l’individuazione del Dirigente coordinatore e dei componenti con funzioni di  
controller locali;

SENTITI  i Dirigenti dei Settori del Dipartimento in ordine alla individuazione dei dipendenti ai  
quali attribuire l’incarico di controller;

VISTI:

• la  legge  Regionale  13  marzo  1996,  n.  7,  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.165  e  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alla 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

• il D.P.G.R n.354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo  e di 
controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• il  D.L.gs  n.  150/2009  recante  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009  n.15,  in  materia  di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” s.m.i.;

• la legge regionale 3 febbraio 2012 n. 3 e s.m.i., sono state approvate disposizioni in materia di 
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica 
amministrazione  regionale  e  di  attuazione  nell’ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di 
principio contenute nel D.Lgs 27 ottobre del 2009 n.150;

• il Regolamento Regionale n.1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i.  recante  “Sistema di misurazione e 
valutazione  della  perfomance  della  Regione  Calabria”,  come  integrato  e  modificato  con 
regolamento n.19 del 01.10.2019;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 
Individuazione Dirigenti Generale e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATE:
• la D.G.R. n. 42 del 18/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano della Perfomance 

della Giunta Regionale 2021- 2023 ed il Piano delle Azioni Positive 2020 – 2022 – Allegato 4;
• la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 avente ad oggetto “Approvazione piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 - aggiornamento 2021”;

sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  dalla  competente  Struttura  che  attesta  la  legittimità 
amministrativa nonché la regolarità e correttezza del presente atto;

DECRETA

DI COSTITUIRE il Team dei Controller del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” 
come segue:

Ruolo Cognome Nome Dipartimento/ Settore  

Dirigente 
Cooordinatore

Scopelliti Valeria Adriana Settore  n.4  "Imprenditoria 
Giovanile e Femminile"

Controller Giampiero Elia Settore  n.1"Mercato  del 
Lavoro – Osservatorio"

Controller Astorino Angelina Settore  n.2  "Centri  per 
l'Impiego  -  Funzioni 
Territoriali"

Controller Sesto Nicolino Settore n.3 "Commmercio ed 
Artigianato, Fiere e Mercati"

Controller Mannarino Jeannine Settore n.3 "Commmercio ed 
Artigianato, Fiere e Mercati"

Controller Gottardi Raffaele Settore  n.4  "Imprenditoria 
Giovanile e Femminile"

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Controller Colosimo Daria Settore  n.5  "CCIAA, 
Industria e PMI - Incentivi e 
Azioni  a  Supporto  della 
Competitività delle Imprese"

Controller Frajia Ilario Settore  n.6  "Attività 
Estrattive"

Controller Virdò Maria Settore  n.7  "Ricettività 
Alberghiera  ed  Extra-
Alberghiera.  Sistema 
Termale  -  Funzioni 
Territoriali"

Controller Grasso Giovanna 
Melania

Settore  n.8  "Portualità 
Turistica  -  Stabilimenti 
Balneari"

Controller Nucera Maria Settore  n.9  "Vigilanza  Enti, 
Società e Fondazioni"

Controller Sità Gianluca Settore n.10 "Politiche Attive 
e  Superamento  del 
Precariato"

DI  PRECISARE  che  l’attività  del  Team non  comporta  alcun  onere  finanziario  a  carico  del  
bilancio regionale;
DI  REVOCARE  ogni  precedente  atto  e/o  disposizione  in  contrasto  con  il  presente 
provvedimento;
DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  agli  interessati,  ai  Dirigenti  del  Dipartimento 
“Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e Turismo”, al Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane” ed all’O.I.V;
DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


